МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
АЛЕХОВЩИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

/тридцать четвертое  /внеочередное/ заседание первого созыва/

РЕШЕНИЕ

от  03.10.2008 г.                                       № 182

Об утверждении в новой редакции муниципальной

адресной  Программы  «Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда, расположенного

на территории муниципального образования

Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского

муниципального района Ленинградской области

на 2008-2011 г.г.»

        В целях   реализации  Федерального  закона  Российской Федерации   от  21.06.2007г.
№  185-фз « О фонде содействия  реформированию  жилищно –коммунального хозяйства»

совет депутатов муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области   р е ш и л:
        1. Утвердить в новой редакции муниципальную адресную Программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2008-2011 г.г.».

        2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава муниципального образования

                 С.А.  АЛЕКСЕЕВ

УТВЕРЖДЕНА

решением совета депутатов

муниципального образования

Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

от 03.10.2008 г. № _182_

Муниципальная

адресная программа
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования
Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

на 2008-2011 г.г.»
(Новая редакция)
Паспорт муниципальной адресной программы
Муниципальная адресная программа  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  расположенного на территории муниципального  образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области на 2008-2011г.г.»
	Полное наименование

 программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  расположенного на территории муниципального  образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области на 2008-2011г.г.»

	Основания для разработки
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Период реализации программы
	2008 – 2011 годы

	Цель и задачи программы
	Цель программы:

- обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания;

- ликвидация до 2011 года включительно существующего в настоящее время аварийного жилищного фонда;
- улучшение жилищных условий граждан
Задачи программы:

- подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из жилищного фонда, непригодного для проживания;

- реализация обязательств собственника по восстановлению жилищного фонда;

	Объем и источники финансирования прграммы
	Общий объем финансирования программы –35,81 млн.руб., из них:

-средства Фонда – 20,20 млн.руб.
- областного бюджета – 11,36  млн.руб.
- местного бюджета – 4,25 млн.руб.

По годам:

2008 год – 23,81 млн.руб.
2009 год – 4,0 млн.руб
2010 год – 4,0 млн.руб
2011 год – 4,0млн.руб
Средства Фонда
2008 год – 14,20 млн.руб.

2009 год – 2,0 млн.руб

2010 год – 2,0 млн.руб

2011 год – 2,0 млн.руб

Средства областного бюджета

2008 год – 8,36 млн.руб.

2009 год – 1,0 млн.руб

2010 год – 1,0 млн.руб

2011 год – 1,0млн.руб

Средства местного бюджета

2008 год – 1,25 млн.руб.

2009 год – 1,0 млн.руб

2010 год – 1,0 млн.руб

2011 год – 1,0 млн.руб

	Планируемые показатели выполнения программы
	Расселить 5 аварийных домов общей площадью 2020,7 кв.м.

	Заказчик программы
	Администрация МО Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области

	Основной исполнитель и участники программы
	- Фонд содействия реформированию ЖКХ

- Правительство Ленинградской области,

- Администрация МО Алеховщинское сельское поселение

- Подрядные организации

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя представителя заказчика программы
	МАРТЫНЮК ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВИЧ, глава Администрации Алеховщинского сельского поселения, тел.(81364)71-328

	Система организации контроля за выполнением программы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.
1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы

1.1.Основная задача муниципальной адресной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на 2008-2011 г.г.» (далее именуется Программа) – обеспечить выполнение обязательств  муниципального образования по реализации права  на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, признанными непригодными для постоянного проживания.

Программа предусматривает решение проблемы с учетом долевого финансирования бюджетов всех уровней.
1.2. Цели программы, основные задачи и мероприятия программы
Цели  программы:

- обеспечение жильем граждан, проживающих в условиях, непригодных для постоянного проживания;

- формирование очередности расселения;

- выявление форм ликвидации существующего аварийного жилищного фонда;

- снос 5 аварийных жилых домов.

        -  создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
Основная задача Программы:

        - обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в условиях, непригодных для постоянного  проживания.
Мероприятия программы:
- организация  обследования жилищного фонда с целью  выявления аварийных жилых домов;

- составление перечня аварийного жилищного фонда;

- установление очередности сноса аварийного жилищного фонда;

- определение пятна застройки для нового строительства;

- долевое участие в Программе муниципального образования Алеховщинское сельское поселение;
- привлечение подрядчиков  для строительства  жилых домов и проведение конкурсов на строительство жилых домов;

- предоставление земельных участков для жилищного строительства;

- эффективное использование направленных на финансирование программных мероприятий бюджетных  средств.
1.3. Сроки реализации программы

Срок реализации программы – 2008-2011 годы
2. Обоснование объема средств на реализацию программы и планируемые показатели выполнения программы
2.1. Для обоснования объема средств, необходимых для реализации программы предусмотрено:

- составление перечня многоквартирных жилых домов, не пригодных для постоянного проживания и подлежащих сносу;
- составление списков граждан, переселяемых из аварийного фонда с указанием метража квартиры;
- определение стоимости строительства жилых домов,

- установление сроков проведения строительства  жилых домов;
- расчет потребности долевого финансирования на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств местного,  областного и федерального бюджетов.

2.2  Планируемые показатели выполнения программы:

Количество расселяемых аварийных жилых домов - 5,общей площадью 2020,7 м2 по годам реализации программы:

2008 год -   815,7 кв. м

2009 год -   612,2 кв. м

2010 год -   400,8  кв. м

2011 год -   192,0  кв. м

  3. Состав, функции и полномочия участников программы
3.1.Участники программы:
- Фонд содействия реформированию ЖКХ

- Правительство Ленинградской области
- Администрация МО Алеховщинское сельское поселение

- подрядные организации

3.2 Формы и методы управления программой, распределение полномочий и функций между участниками программы.

       А) Полномочия и функции заказчика программы:
- рассматривает материалы для формирования адресной программы;

- направляет на рассмотрение и утверждение Программу на совет депутатов  муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

- своевременное предоставление отчетности
        Б) Полномочия и функции основного исполнителя программы:
- своевременное выполнение работ по строительству нового жилья;
- качественное исполнение работ;
- использование денежных средств по прямому назначению;
- ежемесячный отчет о выполнении работ
В) Полномочия и функции других участников программы:
-   участвует в формировании адресной программы;
3.3. Формы взаимодействия между участниками программы реализации программы.

Исполнитель ежемесячно сдает Заказчику объемы выполненных работ по строительству жилых  домов по акту формы  КС-2, справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, акты на скрытые работы (по необходимости).
Перечисление поступивших средств из федерального и областного бюджетов муниципальному образованию  осуществляется  главным распорядителем средств областного бюджета - комитетом финансов Ленинградской области. При этом, комитет финансов Ленинградской области заключает с органом местного самоуправления муниципального образования договор о финансировании за счет средств федерального и областного бюджетов, перечисляемых в установленном порядке в местный бюджет.
Приложение №2

Объем долевого финансирования по источникам финансирования

Программы для переселения граждан из аварийного жилищного фонда

	Годы реализации программы
	Всего

(тыс.руб.)
	Из них

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2008
	23812,245
	14196,861
	8365,384
	1250

	2009
	4000
	2000
	1000
	1000

	2010
	4000
	2000
	1000
	1000

	2011
	4000
	2000
	1000
	1000

	Итого
	35812,245
	20196,861
	11365,384
	4250

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ
аварийного жилищного фонда, находящихся на территории МО Алеховщинское сельское поселение
Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	№ п/п
	Юридический адрес
	Год

постройки
	Площадь, кв.м
	Кол-во

этажей
	Сведения о проживающих
	Характеристика

констуктивных элементов
	Признан аварийныи или ветхим, №, дата акта МВК

	семей
	человек
	кровля
	стены
	фунд-нт

	1
	д.Имоченицы, д.2
	1971
	524,5
	2
	6
	11
	легкая рулонная
	блочные
	ленточный бутовый
	Акт от 20.08.2004г

	2
	д.Имоченицы, д.3
	1970
	529,6
	2
	4
	8
	легкая рулонная
	блочные
	ленточный бутовый
	Акт от 20.08.2004г

	3
	д.Имоченицы, д.1
	1962
	316,8
	2
	8
	17
	легкая рулонная
	кирпичные
	ленточный бутовый
	Акт №25 от 16.11.2006г

	4
	с.Алеховщина, Лодейнопольский переулок, д.3
	1964
	457,8
	2
	12
	31
	шиферная
	бревенчатые
	ленточный бутовый
	Акт №26 от 16.11.2006г

	5
	с.Алеховщина, ул.Советская, д17
	1960
	192
	2
	4
	10
	легкая рулонная
	бревенчатые
	ленточный бутовый
	Акт №27 от 16.11.2006г

	ИТОГО

	2020,7

	34
	77